
 diário oficial Nº 34.519  57 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

Interno: 20DEF404915; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: alcir meireles, ale navegantes, carol ferreira, 
evergrace, lenilson albuquerque, marco farias, toca guitarrada
Valor Total: R$ 56.000,00
Data de Assinatura: 15/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício 
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 636896
PORTARIA Nº 132 DE 15 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/282186,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 111/2021, 
112/2021, 113/2021 e 114/2021, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de 
artistas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio 
a pandemia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal Titular 
servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 
Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal 
Substituto a  servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 
32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 636897

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Concorrência: 01/2020
CONTRATO Nº 06/2021
Contratante: Secretaria de Estado de Comunicação
Contratado: Fax Comunicação Ltda, com sede na Rua Domingos Marrei-
ros, n.º 710, na cidade de Belém, estado do Pará, inscrita no CNPJ n.º 
34.841.635/0001-33.
OBJETO: Contratação de Agências para a prestação de serviços de pu-
blicidade, por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o 
conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por obje-
tivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a 
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a 
distribuição de ações publicitárias .
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021
VIGÊNCIA: 01/04/2021 a 31/03/2022
Exercício 2021
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 24.131.1508.8255 – Publicidade das Ações de Go-
verno
24.131.1508.8233 – Edição e Publicação de Atos da Administração Pública
ELEMENTO DA DESPESA: 339039 - Serviços – Pessoa Jurídica
FONTE: 0101.
Valor estimado : R$ 46.800.000,00 ( quarenta e seis milhões e oitocentos 
mil reais) para a soma dos 4 (quatro) contratos decorrentes do processo 
licitatório que deu origem.
CONTRATO Nº 07/2021
Contratante: Secretaria de Estado de Comunicação
Contratado: Gamma Comunicação Ltda, com sede na Trav. Rui Barbo-
sa n.º 785 , na cidade de Belém, estado do Pará, inscrita no CNPJ n.º 
04.672.859/0001-06.
OBJETO: Contratação de Agências para a prestação de serviços de pu-
blicidade, por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o 
conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por obje-
tivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a 
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a 
distribuição de ações publicitárias .
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021
VIGÊNCIA: 01/04/2021 a 31/03/2022
Exercício 2021
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 24.131.1508.8255 – Publicidade das Ações de Go-
verno

24.131.1508.8233 – Edição e Publicação de Atos da Administração Pública
ELEMENTO DA DESPESA: 339039 - Serviços – Pessoa Jurídica
FONTE: 0101.
Valor estimado : R$ 46.800.000,00 ( quarenta e seis milhões e oitocentos 
mil reais) para a soma dos 4 (quatro) contratos decorrentes do processo 
licitatório que deu origem.
CONTRATO Nº 08/2021
Contratante: Secretaria de Estado de Comunicação
Contratado: Bastos propaganda Ltda, com sede na Trav. do Chaco , n.º1583, 
na cidade de Belém, estado do Pará, inscrita no CNPJ n.º05.091.731/0001-
03.
OBJETO: Contratação de Agências para a prestação de serviços de pu-
blicidade, por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o 
conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por obje-
tivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a 
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a 
distribuição de ações publicitárias .
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021
VIGÊNCIA: 01/04/2021 a 31/03/2022
Exercício 2021
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 24.131.1508.8255 – Publicidade das Ações de Go-
verno
24.131.1508.8233 – Edição e Publicação de Atos da Administração Pública
ELEMENTO DA DESPESA: 339039 - Serviços – Pessoa Jurídica
FONTE: 0101.
Valor estimado : R$ 46.800.000,00 ( quarenta e seis milhões e oitocentos 
mil reais) para a soma dos 4 (quatro) contratos decorrentes do processo 
licitatório que deu origem.
CONTRATO Nº 09/2021
Contratante: Secretaria de Estado de Comunicação
Contratado: C8 Comunicação Ltda, com sede na Av. Rômulo Maio-
rana, n.º 700, na cidade de Belém, estado do Pará, inscrita no CNPJ 
n.º03.496.913/0001-39.
OBJETO: Contratação de Agências para a prestação de serviços de pu-
blicidade, por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o 
conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por obje-
tivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a 
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a 
distribuição de ações publicitárias .
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021
VIGÊNCIA: 01/04/2021 a 31/03/2022
Exercício 2021
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 24.131.1508.8255 – Publicidade das Ações de Go-
verno
24.131.1508.8233 – Edição e Publicação de Atos da Administração Pública
ELEMENTO DA DESPESA: 339039 - Serviços – Pessoa Jurídica
FONTE: 0101.
Valor estimado : R$ 46.800.000,00 ( quarenta e seis milhões e oitocentos 
mil reais) para a soma dos 4 (quatro) contratos decorrentes do processo 
licitatório que deu origem.

Protocolo: 636834

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170 de 01 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/230108/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Igarapé Miri no dia 01 de Março de 2021,
para conduzir equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Mauricio Santos Monteiro
CPF: 863.028.092-15
CARGO: Secretario de diretoria
MATRÍCULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 636759
PORTARIA Nº 169 de 26 de Fevereiro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/227368/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Castanhal no dia 26 de fevereiro de 2021,
para conduzir equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTIORISTA
MATRÍCULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 636758


